modo  a  facilitarem  a  efetividade  da  aplicação  das  punições  por  excesso  de  peso  no
transporte rodoviário.

c. Gastos com manutenção das rodovias pavimentadas nos últimos 5 anos 
Nos  últimos  cinco  anos,  o  Governo  Federal  desembolsou  um  total  de  R$

4.921.677.929,89 (quatro bilhões, novecentos e vinte e um milhões, seiscentos e setenta e

sete mil, novecentos e vinte e nove reais e oitenta e nove centavos) para a manutenção e
recuperação de rodovias.

Quanto a isso, cumpre assinalar  que, em estudo clássico elaborado pela entidade
americana  AASHTO  (American  Association  of  State  Highway  and  Transportation
Officials), que congrega as autoridades rodoviárias dos EUA, informa que um incremento

[...]

Infração - média;
Penalidade - multa acrescida a cada duzentos quilogramas ou

fração de excesso de peso apurado, constante na seguinte tabela:
a) até 600 kg (seiscentos quilogramas) - R$ 5,32 (cinco reais e

trinta  e  dois  centavos);           
b) de 601 (seiscentos e um) a 800 kg (oitocentos quilogramas) -

R$  10,64  (dez  reais  e  sessenta  e  quatro  centavos);  
c) de 801 (oitocentos e um) a 1.000 kg (mil quilogramas) - R$

21,28  (vinte  e  um  reais  e  vinte  e  oito  centavos);  
d) de 1.001 (mil e um) a 3.000 kg (três mil quilogramas) - R$

31,92  (trinta  e  um  reais  e  noventa  e  dois  centavos);
e) de 3.001 (três mil e um) a 5.000 kg (cinco mil quilogramas) -

R$  42,56  (quarenta  e  dois  reais  e  cinquenta  e  seis  centavos);    
f) acima de 5.001 kg (cinco mil e um quilogramas) - R$ 53,20

(cinquenta  e  três  reais  e  vinte  centavos);      
Medida administrativa  -  retenção do veículo e transbordo da

carga excedente;

Para  exemplificar,  são  apresentadas  duas  tabelas,  as  quais  têm  efeito  apenas
informativo,  pois  os  valores  são calculados  automaticamente  pelo sistema expedidor  da

[...]

Ainda, é possível
observar, que de 2011 a 2013, das infrações por excesso de PBT/PBTC cometidas, apenas o
percentual  médio  de  cerca  de  28%  dos  valores  de  multa  aferidos  foram  efetivamente
arrecadados, o que correspondeu a uma média de R$ 966.964,71 (novecentos e sessenta e
seis mil novecentos e sessenta e quatro reais e setenta e um centavos) por ano, montante este
pago por aqueles penalizados pelo sobrecarregamento de veículos por PBT/PBTC. 

Da mesma forma, no que se refere aos excessos de peso por eixo ou grupo/conjunto
de eixos, observa-se que, para o mesmo período em referência, apenas o percentual médio
de cerca  de  37% dos valores  de  multa  aferidos  foram efetivamente  arrecadados,  o  que
correspondeu a uma média de R$ 19.253.234,52 (dezenove milhões, duzentos e cinquenta e
três mil duzentos e trinta e quatro reais e cinquenta e dois centavos) por ano, montante este
pago  por  aqueles  penalizados  pelo  sobrecarregamento  de  veículos  por  eixo  ou  por
grupo/conjunto de eixos.

Dessa forma, aplicando-se ao caso concreto o estudo apresentado por Otto (2018a),
em que os custos de manutenção atingiram R$ 72.620,44 (setenta e dois mil seiscentos e
vinte reais e quarenta e quatro centavos) por quilômetro de rodovia por ano, em condições
normais, elevando-se em 19%, com os acréscimos de 34% de sobrecarga, e, nesse sentido,
considerando que foi atingido um percentual médio de 33% de excessos de peso por eixo,
quando da operação dos PPVs, no período de 2011 a 2013, é possível inferir por analogia,
que para o mencionado período, os custos de manutenção foram elevados em cerca de 19%,
atingindo, portanto, cerca de R$ 86.418,32 (oitenta e seis mil quatrocentos e dezoito reais e
trinta  e  dois  centavos)  por  quilômetro  de  rodovia  por  ano,  montante  este  que,  quando
comparado com a média dos valores de multa arrecadados por excesso de peso por eixo ou
grupo/conjuntos de eixos, seria suficiente para viabilizar, exclusivamente, a manutenção de